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آینده املاک تجاري در ایران
Shopping Mall هایپرمارکت و 

فروشگاهي که در طول یک هفته یک کارتن 
از محصولی خاص را خریداري کرده و به فروش 
مي رساند، در مقابل هایپرمارکتي که روزانه 
ده ها کارتن از همان محصول را از تأمین کننده 
خریده و به سهولت به فروش مي رساند، قطعا 
امکان رقابت را از دست داده و قدرت چانه زني 

در مقابل تأمین کننده کالا را نخواهد داشت.
از سوي دیگر، چیدمان صنعتي، جذابیت 
ویژه اي براي مشتریان ایجاد کرده و با اجراي 
تکنیک هاي نوین و متنوع فروش، مشتریان را 
به صورت دائمي و پیوسته به سوي خود جلب 

مي کند.
و  هایپرمارکت  یک  اوصاف،  این  با   
Shopping Mall چندین برابر مساحت خود، 
از فروشگاه هاي سنتي، سهم بازار را گرفته و 
درنهایت موجب ازبین رفتن بسیاري از آنها 

خواهد شد.
 سیاست هاي سازمان ها و ادارات دولتي

سیاست هاي دولت نیز در سه دهه اخیر تأثیر 
بسزایي در افزایش تعداد املاک تجاري داشته 
است. شهرداري ها از پتانسیل موجود و تقاضاي 
جامعه، نهایت استفاده را کرده و براي تأمین 
بودجه، مبالغ هنگفتي را دریافت کرده و اجازه 
ساخت انبوه املاک تجاري در همه شهرها و 
به ویژه کلان شهرها داده اند. اما در حال حاضر 
تقاضاهاي واصله به شهرداري ها براي املاک 

تجاري کاهش قابل توجهي داشته است.
در این راستا مراجع و اصناف صادرکننده 
مجوز اشتغال به کار نیز در وهله اول بدون 
رعایت سقف صنفي در هر منطقه که در 
دستورالعمل ها به آن تأکید شده است و بیش از 
نیاز منطقه، مجوز صادر کرده اند و سپس بدون 
درنظرگرفتن حدود صنفي، پراکندگي شغل هاي 
یکسان نیز به صورت نامنظم در هر منطقه است 
که در مورد اصنافي مانند مشاورین املاک و 

داروخانه ها و... کاملا مشهود است.
از سال ۱۳۹۰ شاهد کاهش ارزش ریال در 
برابر ارزهاي عمده جهان بوده ایم که این امر 
منجر به کاهش قدرت خرید اقشار متوسط و 
ضعیف جامعه شده است. هرچند همچنان 
جامعه ما رتبه هاي بالاي مصرف سرانه بنزین، 
استفاده از لوازم آرایشي و دورریختن مواد 
غذایي و... را در جهان دارد، اما با کاهش قدرت 
خرید مردم، مصرف گرایي و استفاده ناصحیح 
رو به کاهش بوده و با بالارفتن فرهنگ مصرف 
جامعه، شاهد کاهش تقاضا در بسیاري از 

اصناف خواهیم بود.
البته همه مواردي که ذکر شد باعث توقف 
ساخت املاک تجاري نخواهد بود، ولي از 
این پس شاهد چند تغییر عمده در این زمینه 

خواهیم بود:
با توجه به مبلغ تعیین شده از طرف شهرداري 
براي ایجاد فضاي تجاري در هر منطقه، ساخت 
ملک تجاري در بسیاري از مسیرهاي کم تردد، 
مقرون به صرفه نیست و با درنظرگرفتن تغییر 
الگوهاي خرده فروشي و تغییر نحوه ارائه در 
واحدهاي خدماتي، فروشگاه هاي با متراژ کم، 
جذابیت کمتري خواهند داشت و سازندگان 
متوسط به ساختن املاک تجاري بزرگ تر و در 
مکان هاي پرتردد مبادرت کرده و سازندگان 
قوي، ساخت مجتمع هاي تجاري، اداري و 
خدماتي بزرگ تر و مجهزتر از قبل را آغاز کرده 

و خواهند کرد.
بورس هاي ایجادشده برای هر صنف و 
رسته نیز در سال هاي اخیر، گسترش بي رویه اي 
داشته اند که در آینده نزدیک، شاهد کاهش یا 
توقف بهاي سرقفلي املاک اداري و فروشگاه ها 

در این مناطق خواهیم بود.
با توجه به روند فعلي تغییرات الگوي 
فروش و ارائه خدمات در کشور، در فضاي 
کسب وکار ایران شاهد اثرات عمیق این تغییرات 
خواهیم بود که اقشار متوسط و ضعیف جامعه 
را تحت تأثیر خود قرار مي دهد و توجه به این 
مقوله ازسوی مسئولان ذي ربط و دولتمردان، 

مهم و جدي به نظر مي رسد.
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یک مقام مسئول در گفت وگو با «شرق» روند امتیازدهي شاخص بهبود فضاي کسب وکار را بررسي کرد

سیاسي کاري بانک جهاني
فرایند ثبت شرکت، با کاهش ۶۸ روزه به ۵ روز رسید

چرا برخي بانك ها هنوز پول سهام 
عدالت را واریز نکرده اند؟

سخنگوي ستاد آزادسازي سهام عدالت با بیان  �
اینکه ۷۰ درصد سفارش هاي ثبت شده در بانك ها 
براي فروش سهام عدالت به انجام رسیده است، 
گفت: ۹۰۰ میلیاردتومان سفارش فروش سهام 
عدالت در بانك ها ثبت شده است.حسین فهیمي 
در گفت وگو با مهر، درباره وضعیت فروش سهام 
عدالت از طریق بانك ها، گفت: از بین ۹۰۰ میلیارد 
تومان ثبت سفارش فروش سهام عدالت تا آخر 
وقت دوشنبه ۱۹ خرداد، ۶۲۳ میلیارد تومان به 
فروش رفته بود.وي در پاسخ به این پرسش که 
این پول ها چه زماني به حساب سهامداران واریز 
مي شود، گفت: بخشي از این سهام به این علت 
که کارگزار باید شرایط بازار را بسنجد، باعث ضرر و 
زیان عرضه کننده نشود، حواسش به ناظر باشد و با 
درنظرگرفتن تمام شرایط مانند یک خلبان هواپیما 
تصمیم بگیرد که به چه نحوي و چه زماني سهام 
را بفروشد، هنوز به فروش نرفته است. در هر 
صورت این سهام باقي مانده نیز به فروش مي رود و 

به تدریج به حساب سهام داران واریز مي شود.

پرداخت وام کرونا به مشاغل 
آسیب دیده در ۲ ماه آینده

مدیر کل توسعه اشتغال وزارت کار با بیان اینکه  �
از شش میلیون شاغل آسیب دیده از کرونا حدود 
۴۶ درصد فاقد بیمه هستند، گفت: تلاش مي کنیم 
تا پایان تیرماه پرداخت وام کرونا به کارفرمایان را 
انجام دهیم.به گزارش مهر، پس از شیوع ویروس 
کرونا و برهم خوردن تعادل بازارهاي مختلف، 
دولت تصمیم گرفت برای حفظ اشتغال کارگران و 
کمک به بنگاه هاي اقتصادي، تسهیلاتي را در اختیار 
کارفرمایان ۱۴ رسته شغلي قرار دهد. بر این اساس، 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار بنگاه اقتصادي آسیب دیده 
از کرونا که سه میلیون شاغل بیمه شده در آنها 
مشغول به کار بود، توسط وزارت کار شناسایي و 
مطابق ضوابط ستاد ملي مبارزه با کرونا مشمول 
دریافت تسهیلات شدند.در این راستا مقرر شد پس 
از ارسال پیامک به کارفرمایان از سوي وزارت کار، 
kara.mcls.gov. مشمولان در سامانه کارا به نشاني
ir ثبت نام کنند و پس از ثبت نام، اطلاعات از سوي 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي به بانک عامل 

برای پرداخت وام کرونایي ارسال شود.

ایران در شاخص بهبود فضای  شکوفه حبیب زاده: 
کسب وکار در سال ۲۰۲۰، رتبه ۱۲۷ را از بین ۱۹۰ 
کشور کسب کرد و رتبه بیستم در منطقه ؛ تنها بالاتر از 
لبنان، عراق، افغانستان، سوریه و یمن. این رتبه که در 
دهه ۹۰، در سه سال با درخواست ایران در پسابرجام، 
مورد بازنگری قرار گرفته، اکنون به رتبه سال ۲۰۱۴ 
(یک سال پیش از امضای توافق برجام) نزدیک 
می شود. البته بین رتبه ۱۲۷ تا ۱۳۲، چندان فاصله ای 
هم نیست. در بررسی چرایی کاهش رتبه ایران در 
شاخص بهبود فضای کسب وکار با علی فیروزی، 
رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط 
کسب وکار وزارت امور اقتصادی و دارایی، گفت وگویی 
داشتیم. فیروزی در این گفت وگو تأکید می کند که این 
شاخص به علت ناکامل بودن، مورد نقد بسیاری 
از کارشناسان است و وزارت اقتصاد و امور دارایی 
به عنوان متولی بهبود آن، تلاش می کند امور مشترک 
بین «فضای کسب وکار واقعی» و «شاخص بهبود 
فضای کسب وکار» را در اولویت رسیدگی قرار دهد. 
او در این گفت وگو از سیاسی کاری های بانک جهانی 
در ارائه این شاخص به ایران می گوید؛ جایی  که بانک 
جهانی به علت همکاری با عربستان (با رتبه ۶۲ 
در شاخص بهبود فضای کسب وکار ۲۰۲۰) در چند 
پروژه و پذیرش بودجه هنگفت از این طریق، رتبه 
این کشور را ارتقا می دهد. به گفته او: «عملا انگار 
داور یک بازی، مشاور بازیکن یکی از طرف ها شده 
و نمی تواند داور عادلی باشد». فیروزی همچنین 
از مصوبه ای که در صورت تصویب در مجلس، ۲۰ 
پله رتبه ایران را ارتقا خواهد داد، اما در عمل اتفاق 
خاصی در فضای کسب وکار ایران ایجاد نخواهد کرد، 
راه اندازی مجتمع  ویژه دعاوی تجاری با همکاری 
قوه قضائیه و اتاق ها، کاهش زمان ثبت شرکت از 
۷۲٫۵ روز به پنج روز، اخذ مالیات نقل وانتقال املاک 
در دفترخانه های اسناد رسمی به جای مراجعه به 

سازمان امور مالیاتی خبر می دهد. 

  چندي پیش سرپرست مرکز پژوهش هاي  �
مجلس در ارائه گزارشي به افت ایران در شاخص 
سهولت فضاي کسب وکار اشاره کرده بود. 
ایران در شاخص فضاي  ریشه هاي افت رتبه 

کسب وکار چیست؟
درباره بحث بهبود محیط کسب وکار باید چند 
موضوع را کنار هم ببینیم. اینکه در رتبه بندي بانک 
جهاني رتبه مان ۱۲۷ است، به این معني نیست که 
۱۲۶ کشور بهتر از ما هستند و سرمایه گذاران مایل 
به سرمایه گذاري در آنجا هستند. به دلایل مختلف 
این شاخص مي تواند نقد شود، از جمله اینکه 
این شاخص کامل نیست؛ برای مثال درباره صدور 
مجوزهاي سازمان هاي مختلف هیچ نظري ندارد. 
موضوع بعدي اینکه این شاخص، تهران را در نظر 
مي گیرد، درحالي که ما کشوري پهناور هستیم و این 
اتفاق منجر مي شود که خیلي جاها چه خوب یا بد 
در نظر گرفته نشود و نمایي که از کشور مي دهد، شاید 
بهتر است که بگوییم شاخص کسب وکار شهر تهران 
است یا در هند شهر بمبئي یا دهلي نو است؛ بنابراین 
شاخص از نظر استادان اقتصاد مي  تواند مورد نقد 

جدي باشد. 
  به هرحال این یک شاخص بین المللي است  �

و در دیدگاه سرمایه گذاران براي ورود به کشورها 
اثرگذار است.

در نظر بگیرید که این شاخص، شاخص بین المللي 
پذیرفته شده است که باید به آن توجه کنیم. از 
سوي دیگر، ممکن است اقداماتي انجام دهیم که 
روي شاخص اثر دارد و مي تواند رتبه و امتیاز ما را 
به شدت تکان دهد؛ اما مردم عادي و ذي نفعان 
محیط کسب وکار چیزي از این بهبود حس نکنند؛ 
برای نمونه نماگر حمایت از سهام داران خرد در 
شاخص بهبود فضاي کسب وکار وجود دارد و اگر 
قانوني که لایحه اش را دولت داده و منتظر تصویب 
در مجلس است، مصوب شود، مي تواند رتبه ایران 
را۲۰ پله ارتقا دهد، اما اینکه ایران از رتبه ۱۲۷ با یک 
قانون به رتبه ۱۰۷ برسد، لزوما براي مردم معمولي 
که اکنون کسب وکار دارند و با مشکلات محیط 
کسب وکار درگیر هستند، قابل لمس نیست؛ بنابراین 
فضاي کسب وکار را در دو بخش در نظر گرفته ایم؛ 
نخست در نظر گرفته ایم که فضاي کسب وکارمان به 
چه چیزهایي نیاز دارد؛ مثلا کاهش زمان صدور مجوز 
در وزارت جهاد کشاورزي اثر خیلي مهمي روي بهبود 
محیط کسب وکار دارد، اما این مجوز اصلا در شاخص 
سهولت انجام کسب وکار بانک جهاني وجود ندارد. 
قسمت دیگر شاخص بانک جهاني را داریم که این دو 
نقاط مشترکي با هم دارند؛ یعني با اولویت قرار دادن 
نقاط مشترک، باید به سمتي حرکت کنیم که رتبه مان 
در شاخص ارتقا یابد و درعین حال مردم هم لمس 
کنند که بهبودي در محیط کسب وکار رخ داده است. 
از جمله اتفاقاتي که مي تواند این موضوع را رقم 
بزند، بحث پنجره واحد فیزیکي شروع کسب وکار 
است. گام هاي قبلي نیز براي آغاز یک کسب وکار 
انجام شده بود. اقداماتي مانند حذف کد اقتصادي 
براي آغاز کسب وکار که پیش تر پیش نیاز بوده یا 
بحث دریافت گواهي عدم سوءپیشینه مؤثر براي 
ثبت شرکت ها که از اسفند ۹۷ حذف شده یا دریافت 
گواهي ثبت نام مالیات ارزش افزوده که با بخش نامه 
رئیس امور مالیاتي آن را حذف کردیم. با مجموع 
این اقدامات، حدود ۶۰ روز از ۷۲٫۵ روزي که معمولا 

براي ثبت شرکت به طول مي انجامید، کاهش یافت، 
اما همان میزان باقي مانده را نیز مي خواهیم به سه 
روز برسانیم، اما در آخرین بررسي که با اتاق بازرگاني 
تهران داشتیم، اکنون این فرایند، پنج روز زمان مي برد. 
در واقع در مدت پنج روزه، یک فرد مي تواند شرکت 
خود را ثبت کند، تمبر مالیاتي را باطل کند، کد تأمین 
اجتماعي گرفته باشد، فعالیت خود را در روزنامه هاي 
کثیرالانتشار و روزنامه رسمي چاپ کرده باشد و... که 
براي مردم قابل لمس است. این اقدام را می توان 

راستي آزمایي کرد. 
  یکي از مشکلاتي که تجار با آن مواجه هستند،  �

رسیدگي به دعاوي آنهاست که البته به عنوان یکي 
از مؤلفه هاي شاخص بهبود فضاي کسب وکار در 

در  است.  شده  گرفته  نظر 
این زمینه بهبودي حاصل 

شده؟
در حال حاضر دعاوي 
تجاري هم به دادگاه هاي 
معمولي مراجعه مي کنند و 
این براي یک تاجر خوشایند 
یک دعواي  براي  نیست که 
کاملا حقوقي روي یک قرارداد 
که مربوط به مسائل تجاري 
است به جایي برود که ممکن 
است یک سارق هم به آنجا 
برود. ضمن اینکه یک تاجر 
انتظار دارد قضات تخصص 
این حوزه را داشته باشد و براي 
صدور آرا و احکام از مشاوران 

تخصصي حوزه تجاري استفاده کنند. از طرف دیگر با 
توجه به نرخ استهلاک پول در فواصل زماني یا تورمي 
که مي تواند ارزش واقعي سرمایه را اندازه گیري کند، 
اینکه فاصله زماني از زمان طرح دعوا تا ابلاغ رأي 
و اجراي حکم کوتاه باشد، براي همه تجار بسیار 
حائز اهمیت است. در این زمینه مجتمع  ویژه دعاوي 
تجاري را به کمک قوه قضائیه و اتاق ها راه اندازي 
خواهیم کرد که روي شاخص قراردادها و در کل، 
شاخص سهولت کسب وکار اثرگذار است و مردم و 
فعالان بخش خصوصي هم به صورت ملموس این 
اتفاق را درک مي کنند. اینها همان فضاي مشترکي 
است که بین «فضاي واقعي کسب و کار» و «شاخص 
بهبود کسب وکار» به عنوان اولویت در نظر گرفته ایم. 

  در مورد شاخص ثبت املاک که در شاخص  �
بهبود فضاي کسب وکار مؤثر است، چه کرده  اید؟

در زمینه مالیات نقل و انتقال املاک از یک سال 
و نیم قبل هدف گذاري کردیم که این مالیات در 
دفترخانه هاي اسناد رسمي ثبت شود و نیازي نباشد 
که فرد مجبور شود به سازمان امور مالیاتي مراجعه 
کند. این اتفاق، هم براي مردم ملموس خواهد بود 
هم در نماگر ثبت مالکیت ما اثر خودش را خواهد 
گذاشت. البته براي املاک تجاري هنوز راه اندازي 
نشده، اما اینکه در مورد املاک مسکوني هم به 
سازمان امور مالیاتي ورود نکنید جزء فرایندهایي 
بود که به سختي اتفاق افتاد و وزارت اقتصاد و 
سازمان ثبت اسناد و املاک با هم آن را به انجام 
رساندند. املاک تجاري براي نقل و انتقال که باید 
مالیات پرداخت کنند در فاز بعدي به آن نیز ورود 
خواهیم کرد. مجموعه این موارد مي تواند هم محیط 
کسب و کار را بهینه کند و مردم حس کنند که چه 
اتفاقي مي افتد و هم اثرگذاري مان روي شاخص 

نمایان باشد. 
  اصولا در قراردادها، بحث فورس ماژور در  �

نظر گرفته مي شود. یکي از مصادیق فورس ماژور، 
فضاي  بهبود  شاخص  در  چرا  است.  تحریم 
کسب وکار، اصلا تحریم در نظر گرفته نشده است؟

در متدولوژي بانک جهاني این پیش فرض قرار 
داده شده که شرایط تحریمي در شاخص کسب وکار 
اثري ندارد، اما کدام آدم عاقلي است که تصور کند 
تحریم روي نماگر تجارت فرامرزي ما اثري ندارد؟ 
تحریم قطعا بر واردات و صادرات کشور اثر منفي 
مي گذارد و تجار مجبور هستند مدارک و فرایندها 
را بیشتر کنترل کنند. وقتي به لحاظ درآمد ارزي در 
تحریم هستید، دولت باید از سیاست هایي استفاده 
کند که درآمدهاي ارزي را کنترل کرده و هزینه و 
درآمد را با هم تراز کند. هرچند بانک جهاني مي  گوید 
اثرگذار نیست، اما قطعا اثر دارد. یا در مورد نماگر 
دسترسي به برق، نیاز به کنتورهاي هوشمند یا 
ترانسفورماتور دارید. مدت زماني که یک متقاضي 
مي خواهد ترانسفورماتور بخرد در این نماگر اهمیت 
دارد. وقتي در تحریم هستید و حتي مواد اولیه 
ترانسفورماتور وارد کشور نمي شود، مگر مي شود 

گفت تحریم ها اثري ندارد؟ 
  آیا رویکرد سیاسي بانک جهاني نیز بر این  �

شاخص اثرگذار است؟
ممکن است اتفاقات سیاسي هم اثرگذار باشد، 
کمااینکه در سال هاي مختلف این اتفاق در بانک 
جهاني افتاده. مثلا عربستان پروژه هاي مختلفي با 
بانک جهاني تعریف کرده و هزینه هنگفتي براي این 
موضوع گذاشته و عملا انگار داور یک بازي، مشاور و 
بازیکن یکي از طرف ها شده و نمي تواند داور عادلي 
باشد. حالا بانک جهاني مشاوره داده و چیزهایي را که 
بانک جهاني گفته عربستان انجام داده. مگر مي شود 
بانک جهاني خودش گفته باشد و خودش آن کار را 

تأیید نکند؟ 

  آیا شده که شما اطلاعاتي را در مورد بهبود  �
فضاي کسب وکار ارائه داده باشید اما بانک جهاني 

آن را نپذیرفته باشد؟
امسال از سه اتاق تعاون، بازرگاني و اصناف 
خواستیم  اصلاحات اطلاعاتي را که ما انجام داده 
بودیم راستي آزمایي کرده و به بانک جهاني گزارش 
دهند تا شائبه گزارش دولتي ایجاد نشود. این اتفاق 
افتاد. حدود ۱۳ مورد را به اتاق ها اعلام کردیم که 
هشت مورد را تأیید کردند که این اصلاحات در 
ایران اتفاق افتاده و پنج جلسه ویدئوکنفرانس با 
بانک جهاني گذاشتیم و اتاق ها را دعوت کردیم که 
خودشان گزارش دادند. حالا اتفاقي که مدنظر ماست 
این است که بانک جهاني از ما بپذیرد. یک نمونه را 
براي شما مثال مي زنم که به 
بقیه موارد تعمیم دهید. مثلا 
بانک جهاني اعلام کرده اگر 
در ایران فردي بخواهد شرکت 
ثبت کند و خانم متأهلي باشد 
باید از همسرش اجازه بگیرد. 
هیچ کجاي فرایند ثبت شرکت 
کنید که یک  پیدا  نمي توانید 
بخواهد  ایراني  متأهل  خانم 
کد اقتصادي و تأمین اجتماعي 
را بگیرد و... و شرکتش را ثبت 
کند و بگویند چرا از همسرت 
اجازه نگرفته اي. به ماده 
۱۱۱۷ قانون مدني ما استناد 
مي کنند. در ماده ۱۱۱۷ گفته 
شده اگر یک خانم متأهل 
کاري که انتخاب کرده در شئونات خانواده همسرش 
نباشد، همسرش به دادگاه شکایت مي کند، قاضي 
شکایت را بررسي و تعیین مي کند شأن خانواده آقا 
چه بوده و رأي مي دهد که خانم این کار را انجام دهد 

یا نه. در دنیا هم این کار انجام مي شود.
اگر من بخواهم قاچاق مواد مخدر انجام دهم، 
زن باشم یا مرد، همسرم مي تواند شکایت کند. 
همان طور که در ماده ۱۸ قانون خانواده داریم که 
زن مي تواند از شوهرش شکایت کند که در شأن 
خانواده اش شغلي ندارد، اما این را وقتي به بانک 
جهاني اعلام مي کنید چون مي خواهند وجهه منفي 

از ایران در نابرابري حقوق زن و مرد را به لحاظ 
سیاسي نشان دهند، قبول نمي کنند. تمام اتاق ها 
اعلام کرده اند که این طور نیست، ولي کسي که 
مسئول حوزه بود به راحتي قبول نمي کرد و مي گفت 
خانم ها نمي توانند شکایت کنند که ما به ماده ۱۸ 

استناد کردیم. 
  شما در جایي از اثرگذاري تحریم روي شاخص  �

کسب وکار گفتید. با فرض اینکه تحریم برداشته 
شود، فضاي کسب وکار ایران ارتقا پیدا مي کند؟

اگر فردا تحریم ها برداشته شود و بگویند هرکس 
بخواهد مي تواند در ایران سرمایه گذاري کند، اگر رتبه 
۱۲۷ باشیم و به این معني باشد که ۱۲۶ کشور بهتر 
از ما هستند، قاعدتا نباید هیچ سرمایه  گذار خارجي اي 
به کشور ما بیاید. مطمئنم همین اکنون اگر این 
فرصت پیش بیاید، شما براي این کار صف مي بینید؛ 
همان طورکه پس از برجام اتفاق افتاد. بانک جهاني 
در این شاخص، مجموعه اي از عوامل را که مي تواند 
در بهبود فضاي کسب وکار اثرگذار باشد نمي بیند؛ 
عواملي مثل نیروي کار ارزان، انرژي ارزان، دسترسي 
به مواد اولیه و آب هاي گرم، هاب منطقه بودن که 
مي توانید کشورهاي منطقه را تغذیه کنید. انواع 
این امتیازات در شاخص وجود ندارد، اما اثر عجیبي 
روي محیط واقعي کسب و کار دارد. در ایران آب، 
باد، برق، خورشید کامل، بیابان، کویر، جنگل، منابع 
طبیعی مختلف مثل معادن و ذخایر نفتي و گازي 
دارید، نیروي انساني تحصیل کرده و دانش بنیان از 
یک سو و کارگر از سوي دیگر به اندازه کافي دارید؛ 
یعني مجموعه عواملي که مي تواند یک کسب و کار را 
پول ساز کند، دارید. معلوم است که بسیاري خواهان 
آن خواهند بود که در ایران سرمایه گذاري  کنند. 
ممکن است یکي از آیتم هاي مورد بررسي این باشد 
که نگاه کنیم ایران در شاخص سهولت کسب وکار 
کجاست و قطعا از آن آیتم به عنوان گرفتن تخفیف از 
شما استفاده مي کنند، اما همه اینها نمي تواند باعث 
شود شما بگویید پس من در شاخص کاري نمي کنم، 
چون آنها مي خواهند کار سیاسي کنند و به حرف ما 
توجه نمي کنند و فقط روي محیط واقعي کسب وکار 
تمرکز کنیم. همه اینها باید به صورت پکیج کنترل 

شود که به نقطه مطلوبي برسد.
ادامه در صفحه ۶

نکته

اگر من بخواهم قاچاق مواد مخدر 
انجام دهم، زن باشم یا مرد، همسرم 
مي تواند شکایت کند. همان طور که در 
ماده ۱۸ قانون خانواده داریم که زن 
مي تواند از شوهرش شکایت کند که 

در شأن خانواده اش شغلي ندارد

تفریحى- اقامتى

فروشگاهى

دفاتر کار

صنعتى

درمانى

تقسیمات انواع املاك تجارى

هتل، رستوران، کافه، اماکن ورزشى

مغازه خرده فروشى، مراکز خرید 
(Shopping Mall)

ساختمان ادارى، دفتر خدماتى

کارگاه، انبار، گاراژ، مراکز توزیع کالا

درمانگاه، بیمارستان، اماکن مراقبتى
 نظیر سراى سالمندان و...


